

[4]

J-3106

6. लोकतांत्रिक पद्धति अपनाने वाला प्रथम राज्य (देश) कौन-सा है ?

Which is the First State (Country) adopting the democratic system ?

7. प्लेटो के अनुसार एक "आदर्श राज्य" की जनसंख्या कितनी होनी चाहिए ?

What should be the population of an "Ideal State" according to Plato ?

8. जे. एम. मेकेंजी के अनुसार "राजनैतिक विकास" की परिभाषा लिखिये।

Define the word "Political Development" according to J. M. Mackenzie.

खण्ड—ब

(Section—B)

9. यूनेस्को के अनुसार राजनीति विज्ञान का अध्ययन क्षेत्र क्या है ?

What is the scope of Political Science according to UNESCO ?

10. परम्परागत राजनीति विज्ञान की प्रमुख विशेषताओं को संक्षेप में लिखिये।

Write in brief the main features of Traditional Political Science.

11. लोकतंत्र के दोष बताइये।

Write the demerits of Democracy.

(A-16)

J-3106

B. A. (First Year)

Term End Examination, June-July, 2018

POLITICAL SCIENCE

Paper First

(राजनैतिक सिद्धान्त)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 24

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2½ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 या आधा पेज शब्दों में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

(A-16) P. T. O.

[2]

J-3106

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों या 04-05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

Section—C : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

Section—D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

(A-16)

[3]

J-3106

Section—E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 700 words or 04-05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. 'Politics' (पॉलिटिक्स) शब्द की उत्पत्ति किस यूनानी शब्द से हुई है ?

What is the originating equivalent Greek word of the English word "Politics" ?

2. "राजनीतिशास्त्र का प्रारंभ व अंत राज्य के साथ होता है।" यह परिभाषा किस विद्वान की है ?

Who is the propounder of the definition of Political Science as "The beginning and end of the Political Science is with the state" ?

3. सम्प्रभुता के कितने पहलू होते हैं ?

How many aspects of Sovereignty are there ?

4. भारतीय संविधान का अनुच्छेद 370 किस राज्य से सम्बन्धित है ?

Article 370 of Indian Constitution is related with which State ?

5. "ए थ्योरी ऑफ जस्टिस" पुस्तक कब प्रकाशित हुई थी ?

Which was the year of publication of the book "A Theory of Justice" ?

(A-16) P. T. O.

[5]

J-3106

12. "सिद्धान्त निर्माण" के विभिन्न आयामों की विवेचना कीजिए।
Discuss the different dimensions of "Theory Formation".
13. शक्ति एवं सत्ता में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
Differentiate between Power and Authority.
14. नागरिकता की समाप्ति के विभिन्न तरीकों का वर्णन कीजिए।
Describe the different ways of termination of Citizenship.

खण्ड—स

(Section—C)

15. अधिकारों के वर्गीकरण का वर्णन कीजिए।
Describe the classification of Rights.
16. सामाजिक परिवर्तन का अर्थ बताइये।
What do you mean by Social Change ?
17. राजनैतिक विकास के विभिन्न साधनों का वर्णन कीजिए।
Describe the different means of Political Development.
18. समानता और स्वतंत्रता में क्या सम्बन्ध है ?
What is the relation between Equality and Liberty ?

खण्ड—द

(Section—D)

19. राज्य के आवश्यक तत्वों का उल्लेख कीजिए।
Write the essential elements of the State.
20. सम्प्रभुता की विशेषताएँ लिखिये।
Write the features of Sovereignty.

(A-16) P. T. O.

[6]

J-3106

21. लोकतंत्र की सफलता के लिए आवश्यक शर्तों का वर्णन कीजिए।

Describe the essential terms and conditons of the success of Democracy.

22. स्वतंत्रता के विभिन्न रूपों (प्रकार) की व्याख्या कीजिए।

Explain the different forms of Liberty.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. आधुनिक राजनैतिक सिद्धान्त की प्रकृति तथा प्रवृत्तियों का वर्णन कीजिए।

Describe the nature and tendencies of Modern Political Theory.

24. लोक कल्याणकारी राज्य की विशेषताएँ एवं कार्यो का उल्लेख कीजिए।

Write the features and functions of a Welfare State.